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ABSTRACT

People say that life of a person changes based on one’s own environment, that

also applies to the Czech composer Bohuslav Martinů. The purpose of this thesis

is learning and understanding the violin works of Martinů throughout his life. The

study is structured in three main chapters. The first chapter introduces the life of

composer Bohuslav Martinů. His personality, his musical style and hardships in his

life.

The second part is analyzing the changes of style in his violin composition

according to the timeline of his life with a list of his violin compositions and graph

analysis on chosen compositions.

Lastly, there is an understanding of other people’s interpretation of his violin works

in different surroundings (e.g., country, tutor, experience), with interviews from

four violinists.

Keywords: Bohuslav Martinů, violin works, different surroundings, Czech

Republic, France, United States, neoclassicism, jazz
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INTRODUCTION

The purpose of this research

When I was trying to come up with a topic for this thesis, I was listening to

Martinů’s violin sonata No. 3 and got mesmerized by his work. This got me

interested in knowing more about Bohuslav Martinů since I am now studying in his

home country, Czech Republic. There are three purposes for this thesis. Firstly,

due to being introduced and started to know Martinů’s pieces after coming to

Prague, I wanted to show my country many other excellent Czech composers’

pieces besides the great Bedřich Smetana and Antonín Dvořák as most of the

musicians in Malaysia do not even know or have heard the greatness of the work

of composer Bohuslav Martinů.

Czech Republic at that time still had not really evolved from Romanticism, but

Martinů wanted to learn more of the 20th century style and in order to learn more

musical styles, he went to France. It is like in my case as Malaysia is still very new

to the Western Music. Even till this day, many musicians in Malaysia only play or

listen to music up to Romanticism and are hesitant to go one step up to 20th

century classical music. Not just students, but the Malaysian Philharmonic

Orchestra’s concerts are up to Romantic period music and only sometimes they

play 20th century music, but only the well-known works like Prokofiev’s Romeo

and Juliet, Stravinsky’s Firebird suite or Rite of Spring etc.

After Martinů moved to France and to the US in his later years, his compositions,

as I was listening, innovated a lot throughout his years as he was experimenting

many ways and styles. This shows that living and experiencing in different

surroundings really changes Martinů’s musical style. Of course, Martinů was still a

student and was still learning at that time, maybe he would have had also

improved even if he was to continue staying in the Czech Republic, but after

experiencing myself being overseas and away from Malaysia for 3 years, I

understand his experience overseas and determination of wanting to innovate and

improve his own music.
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1. BOHUSLAV JAN MARTINŮ

Biography

1890-1923: Czech Republic

Bohuslav Jan Martinů was a Czech modernist composer in the 20th century. Born

on December 8th, 1890, in a small town called Polička, Czech Republic. His family

worked as the tower watchman and because of that, he was born and lived for 12

years in the clock tower of the Church of St. Jakub. At the age of 6, he started

playing the violin. Even at a young age, he showed remarkable talent as a violinist

that the town people helped to raise fund for his study at the Prague Conservatory.

In 1906 he attended the Prague Conservatory, but got expelled in the year 1908

as he was more of an explorer than a hard-working artist and in the year 1910, he

was expelled from the conservatory due to “incorrigible negligence.”[1] During his

time in Prague, he attended many concerts and became obsessed with analyzing

new music, especially with French impressionist works.

After he was expelled, he went back to Polička for several years composing and

asking guidance from Czech composer Josef Suk. He was also encouraged by Suk

to pursue formal composition training under him, but sadly because of the World

War I, he could not study until years later. He toured around Europe as a violinist

in the National Theater Orchestra and in 1920 he became a full member of Czech

Philharmonic Orchestra that was led by Czech conductor Václav Talich, who was

the first major conductor to promote Martinů’s compositions.

1923-1940: France

Due to trying to learn more different musical styles, Martinů went to Paris, France

in 1923 after receiving a scholarship from the Czechoslovakia Ministry of

Education. He took lessons with French composer Albert Russel until the death of

his mentor in the year 1937. Rather than focusing on one style, Russel taught

many different trending styles of composition during that time like jazz,

neoclassicism and surrealism. By 1930, Martinů had settled with neo-classical

style.
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During his time in Paris, he met many people who helped and supported him. A

famous musician at that time he met was Russian-born conductor Serge

Koussevitzsky, who at that time became the conductor of the Boston Symphony

Orchestra. Martinů met him at a cafe, introduced himself and gave him a score of

his recent composition La Bagarre. Koussevitzsky was so impressed by it that he

premiered the piece with the Boston Symphony Orchestra in 1927.[2]

In 1926, he also met a French seamstress named Charlotte Quennehen, who later

became his future wife. They never divorced, but the marriage wasn’t quite a

happy marriage. Later in 1937, Martinů met Czech composer Vítězslava Kaprálová,

who later became his pupil and later a lover.

On 30th September 1938, the Munich Agreement was concluded.[3] After the

Agreement, Czech President Edvard Beneš began to form the Czechoslovakia

government in exile set up in France and England. As a Czech resistance force was

organized, Martinů tried to join them but was rejected due to his age. However, in

1939, he composed a tribute to this force, the Field Mass for baritone, chorus and

orchestra. For this, Martinů was blacklisted by the Nazis and sentenced in absentia.

In 1940, when the German army approached Paris, the Martinůs fled to the United

States.[4]

1941-1953: United States

Living in the United States was also difficult for the Martinůs. Like many other artist

émigrés, they had difficulty in communication in English, funding difficulties and

opportunities in showcasing his works. Luckily, they had people who helped them

through those difficulties, but still many happenings occurred in Martinů’s life in

America. Firstly, there were Martinů’s marital difficulties as Charlotte wanted to go

back to France, whereas he wanted to continue staying in the United States. Then,

he also suffered but survived a major accident in Great Barrington, Massachusetts,

where he fell off from the terrace which had no railing, landing on concrete, and

was hospitalized with a fractured skull and concussion. Even though he survived,

he suffered many side effects for the rest of his life, and it took him a few years to

be able to return to his formal state and continue composing. Lastly, his
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uncertainty on which country he should live in as he was considering going back

to Czechoslovakia to be a teacher, but also reluctant to leave the States.

During his time in America, he taught composition at the Mannes College of Music

for most of the period from 1948 to 1956. He also taught at Princeton University

and the Berkshire Music School (Tanglewood).[5]

1953-1959 (his death): Europe

In 1953, he left America and settled in Nice, France. Even though he left, he still

had connections in the States. In 1955, his Symphony No.6: Fantaisies

symphoniques was premiered by the Boston Symphony Orchestra and gained the

composer an annual New York critics' prize for the work.[6] He continued

composing many of his notable works until his death. Martinů died of gastric cancer

in Liestal, Switzerland, on 28 August 1959 at the age of 69. His remains were

moved and buried in his hometown, Polička, Czech Republic.

Personality

Martinů probably suffered from Asperger syndrome, a neurodevelopmental

disorder characterized by significant difficulties in social interaction and nonverbal

communication, along with restricted and repetitive patterns of behavior and

interests.[7] Frank Rybka, a Czech born cellist and neighbor of the Martinůs, wrote

a biography book about Bohuslav Martinů and brought up his idea that Martinů

suffered from this syndrome.[8] According to Rybka, Martinů was quiet,

introverted, and emotionally stolid when meeting people he did not know well. He

typically answered questions very slowly, even when conversing in Czech

language.[8] There is also the fact that he could write a full piece just by listening

to it at a concert during his conservatory time.[9] All of these evidences were

based on his assumptions upon Martinů’s interview and some of his close friends,

as well as letters written to his family and friends. His evidence of Martinů having

an autism spectrum disorder was compiled and evaluated, using the established

criteria found in the Diagnostic and Statistical Manual for Mental Disease (DSM-

IV). This evidence that the composer had autistic spectrum disorder, most likely

Asperger syndrome, was also agreed by a well-known autism neuroscientist.[10]
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Whereas some were against these reasonings like Erik Entwistle, a pianist and

musicologist. Firstly, that it is impossible to diagnose someone so many years after

his death. Secondly, that Asperger syndrome officially does not exist as a separate

syndrome at that time; and finally, that according to Entwistle, Rybka was so

engrossed to this idea that he tried to find his claim that had no proof for.[11]

There is also another fact was that Rybka only met Martinů a few times and his

first meeting of Martinů was when he was at a very young age, whereas Martinů

was already in his 50s, so there is definitely a very huge age gape, making it

difficult to really agree with Rybka’s assumptions, even though he had interviewed

close friends and family of Martinů.
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2. VIOLIN WORKS OF BOHUSLAV MARTINŮ

Violin Works according to timeline

The pieces that I had included in the list are violin as the solo like violin concertos

and violin solo works. I also included duos for violin and other instruments even

though it is technically a chamber work. The list of pieces is lined according to the

year and country in which he composed the pieces. The reason I chose this order


[…]


20th century music, “If a Malaysian musician got used to listening to 20th century

since at a young age, stayed and studied in Malaysia for the rest of his/her life.

Will this musician, who listened to Martinů’s works for the first time, have different

answers compared to your Malaysian participant?” As mentioned from the

introduction, Malaysia has very few interactions with 20th century music, and many

are in denial of accepting it. This question also is something to be discussed as it

is considered as one of the discussions of the different environment. But it is

difficult to find an exception, so this is based on my imagination. I will say that

this musician would probably say either Violin Concerto No. 1 or/and Violin Sonata

No. 3 is his/her choice. That is because both pieces, among the pieces that were

mentioned, are considered matured works of the composer. But the answer about

audience’s preferences would probably be the same answer as Pinso, even though

Malaysia is multicultural. It might take some time to familiarize with the Western

Music.

Interpreting a Martinů’s, or different composer’s work

During one of Prof. Vičar’s music aesthetic classes, I presented my bachelor’s

concert performance of Martinů’s Violin Sonata No. 3, 1st movement to the class
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and compared my performance with a recording from a famous Czech violinist,

Josef Suk and his pianist, Josef Hála.[17] The reason I chose his recording is

because both of our portrayed styles on Martinů are very different even though it

was the same composition. I based on my performance from the tutelage of my

professor also with my depiction of this piece since the sonata is considered the

darkest yet dramatic violin sonata work from the composer. I began the first

movement with an eerie sounding p and was going to the peak with loud and

powerful f’s, whereas in Suk’s recording, it was lighter and softer feeling and

sound.

We discussed about what does it means the “right” portraying style, not just of

Martinů’s works, but also other composers’ compositions. Many times, musicians

have the same problems with understanding one composer’s works. Like in my

case, some people may say I portrayed Martinů’s style beautifully or maybe some

will say that I should base on Josef Suk’s performances, as he is a Czech musician

and his grandfather, composer Josef Suk was a mentor of Martinů. So, what is the

real “right” way of playing Martinů’s works?

Personally, I would first try to search for information from different sources about

the pieces that I will be performing. The beginning is knowing the history of music.

Before I came to Prague, I had never studied any music history or theory as in

Malaysia many do not study the history of music and just thought that playing well

is enough. That was also my thinking. But after studying music history and theory

under Prof. MgA. Iva Oplištilová, Ph.D., it made me realize that it is important to

know the history of music from the beginning till today. People may say that music

is an art, and we should be free to play however we want. That is true, but it is

also important to understand how the music period was formed, what had occurred

in the world history that inspired composers to popularize these musical styles,

also understanding the life of the composers. That way it helps to try

understanding the history that happened during the composer’s life. Secondly,

knowing the composer’s biography. It does not have to be researching the

composer’s full life story, just a few interesting or common knowledge facts that

most of the musicians know about. Lastly, if there are comments or remarks that

the composer himself stated in his work, read about it. This is quite important as
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it means that the composer had an image on how the music is supposed to be. It

does not mean that the image the composer thought of will be the same as the

performer, but as a rough idea.

That is my way of trying to understand and portraying one composer’s music style.

But of course, that does not mean everyone has the same or agrees with my

method as this is a personal preference of an aesthetical taste.

Limitations

The interview of this study does not mean that all the musicians, whether they are

local or currently studying overseas, have the same perspectives or choices as the

participants. There are other factors that should be considered as well. For

example: influences by their tutors, experiences in listening to the 20th century,

etc.

The prominent limitation is the number of participants. Even though some

participants like Tai and Pinso are both currently in different countries, both were

still born in the same country, meaning there is also the possibility that Tai still

has some Malaysian’s perspective with 20th century western music. For the Czechs

and Slovakians, not all have the same perspectives as both representatives that

were featured in this interview. Like in Ježková’s case, her professor is a dedicated

violinist to Martinů’s composition, he often performed Martinů’s works and even

recorded an album titled: “Bohuslav Martinů: Works for Violin and Piano

(Complete)”[18]. Because of that, it is possible to say she has more experiences

in this Czech composer’s works.

Then there is also the limitation of the resources depicting the composer, Bohuslav

Martinů. Since Martinů passed away a long time before the study had even started,

most of the sources that I was able to collect were from books and internet

sources. The sources are also mostly from the 3rd-person point of view. Another

factor regarding the limitation of resources is that Martinů only has a few articles

or interviews written by him. Partially that is because of his personality. As stated

in Chapter One, Martinů most likely suffered from Asperger syndrome.
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Lastly, the language barrier. Most of the sources about Martinů are written in Czech

language, which I as a foreigner, who has a little knowledge of this language, it

wakes trouble understanding and so I had to rely solely on the English translated

or English written materials. There is also due to the trouble of our current

situation: Covid-19 virus. Due to the pandemic, the libraries were closed, it was

difficult for me to find more English books or articles regarding the composer.
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4. CONCLUSION

In conclusion

In conclusion, violin works of Bohuslav Martinů innovate from the different

circumstances and surroundings during his timeline. Different environments that

impacted him was in the different countries: from his early life in the Czech

Republic, his studies in France and moving to the United States; the events that

occurred during his time: World War I and II, also his immigration to America; and

his tutors: Josef Suk and Albert Russel.

After the interview, four participants from different conditions have different tastes

for Martinů’s works and understandable reasonings for their preferences. The

interview shows how different conditions effect one’s impressions, as Martinů’s

works also progressed from the environment changes. There is also the aesthetic

that should be considered as not all will have the same answers even though they

have similar surroundings.

After doing much research for this thesis, one thing is for certain, Bohuslav Martinů

is an amazing composer, and I would really want other musicians to understand

the greatness of Bohuslav Martinů’s works.
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Appendix 1: Analysis graph of Martinů’s Sonata for Violin and

Piano in C Major
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Appendix 2: Analysis Graph of Martinů’s Violin Sonata No. 1
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Appendix 3: Analysis Graph of Martinů’s Violin Sonata No. 3
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