Zpráva školitele

Dne 28. ledna 2018 vystoupila na přijímacích zkouškách do bakalářského studia malajská
houslistka Sah Li Tam. Slyšel jsem ji tehdy poprvé a měl jsem rozporný pocit. Sah Li Tam
však byla přijata.
Sah Li Tam měla výraznou senzomotorickou vlohu, ale její způsob hry byl nepoužitelný.
Bylo mi jasné, že úspěch může přinést jen zcela mimořádný režim výuky. Štěstí bylo, že
právě v onom roce jsem byl poněkud méně zaneprázdněn a mohl jsem jí ho poskytnout.
Rok později by to nebylo možné. Začali jsme od prázdných strun a postupovali malými
kroky. Během zimního semestru jsem jí poskytl více než 60 lekcí. Lednovou zkoušku však
zvládla.
Postupem času se režim lekcí mohl upravit až na běžnou frekvenci. Sah Li Tam měla stále
hodně mezer, ale bylo pozoruhodné, jak je postupně vyplňovala. Na začátku 3. ročníku
jsem již věděl, že žádný její záměr není předem nerealizovatelný a souhlasil jsem s
recitálovým programem, v němž bylo Smetanovo Trio g moll a Třetí sonáta B. Martinů.
Jsem velmi rád, že jsem se nezklamal v přesvědčení, že náročný program ji potáhne
vzhůru a její koncert to dokumentoval.
Rád budu se Sah Li Tam pracovat i v magisterském studiu.

Supervisor Report

On 28 January 2018 a Malaysian violinist Sah Li Tam had appeared at entrance
examinations for bachelor studies. I heard her playing for the first time and had some
inconsistent feelings. Nevertheless, Sah Li Tam was accepted.
Sah Li Tam had noticeable sensomotoric endowment, her way of playing was, nonetheless,
unusable. It was obvious that only a really special method of teaching can bring success.
Luckily, I was not so busy that year, thus I was able to provide her with it. It would not be
possible a year later. We started with empty strings and were making progress in small steps.
I gave her more than 60 lectures during the winter term. She then passed the January
examination.
Gradually, as time was passing by, the lecture mode could be adapted to usual frequency.
Sah Li Tam still showed quite a lot gaps but it was very impressive how she was able to be
filling them gradually. At the beginning of the 3rd school year, I already understood none of
her intentions is unfeasible and approved the recital programme that included Smetana`s
Trio G-Minor and B. Martinů`s Third Sonata. I am really happy to have my belief confirmed
that difficult programme would be drawing her up and her performance has unambiguously
documented that.
I would be glad to lead Sah Li Tam during her master's degree studies.

prof. Jindřich Pazdera